Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Martes, 27 de diciembre de 2016 Pagina 38531

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

10344 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por
la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de
Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion Mecanica.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracion la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condicion de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidn de la fase de oposicion de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opcién Mecanica.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Auxiliar no
Sanitario, opcion Mecanica del Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio
de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan
realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente Resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

NPE: A-271216-10344



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Martes, 27 de diciembre de 2016 Pagina 38532

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 Y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 7 de diciembre de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agullé Roca.

Anexo
Temario

Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion Mecanica
Parte especifica

Tema 1.- Soldadura eléctrica. Introduccion a la soldadura eléctrica. Tipos de
soldaduras eléctricas. Electrodos.

Tema 2.- Soldadura con llama. Gases empleados. Manipulacién y cuidados.
Accesorios para la conduccion de gases. Tipos de sopletes. Regulacion y control
de la llama. Metales de aportacion.

Tema 3.- Maquinas Herramientas (I). Clases de herramientas. Condiciones de
trabajo.

Tema 4.- Maquinas Herramientas (II): Taladradora. Plegadora. Cizalla.
Amoladora. Torno. Fresadora. Limadora. Sierras mecanicas. Esmeriladora.

Tema 5.- Herramientas de mano y utilizacidon. Tipos de herramientas.
Utilizacidon: Limado. Roscado. Aserrado. Cincelado. Burilado. Afilado de brocas.
Técnica del taladrado.

Tema 6.- Instrumentos de medida y verificacién. Herramientas de medida.
Unidades de medida.

Tema 7.- Principios generales de la fisica. Energia. Rendimiento. Estado de
los cuerpos. Presidon. Movimiento. Fuerzas. Dilatacidn. Peso especifico. Densidad.

Tema 8.- Mecanica General. Propiedades de materiales metalicos férreos y no
férreos. Tornilleria. Rodamientos. Grasas. Aceites.

Tema 9.- Construcciones metalicas. Trazado, cortado, mecanizado y
conformado de chapas, perfiles y tubos.

Tema 10.- Frio industrial y doméstico. Conceptos basicos. Interpretacién
de planos. Herramientas. Evaporadores. Compresores. Tipos de compresores.
Materiales y elementos de regulacién y control. Gases empleados en refrigeracion.
Diagndstico y localizacién de averias. Simbologia.

Tema 11.- Conceptos basicos de climatizacion (I): Temperatura. Movimiento
del aire. Pureza del aire. Frio. Calor. Caloria. Frigoria. Salto térmico. Zona de
confort.

Tema 12.- Conceptos basicos de climatizacién (II): Termdmetro humedo.
Termometro seco. Humedad absoluta. Humedad especifica. Humedad relativa.
Calor sensible. Calor latente. Entalpia. Abaco Psicométrico.

Tema 13.- Clasificacién de los equipos de climatizacién y sus componentes.

NPE: A-271216-10344



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Martes, 27 de diciembre de 2016 Pagina 38533

Tema 14.- Mantenimiento de instalaciones. Grupo electrogeno. Torres de
refrigeracién. Grupos de vacio. Correo neumatico. Compresores neumaticos. Gas
natural. Propano. Butano.

Tema 15.- Mantenimiento de maquinaria de lavanderia y cocina. Lavadoras.
Centrifugadora. Secadoras. Calandras. Planchado. Marmitas. Sartenes
basculantes. Freidoras. Hornos. Trenes de lavado. Cintas transportadoras.

Tema 16.- Gases medicinales: Composicidn, clasificacién y seguridad.
Depdsitos criogénicos. Fuentes de Suministro. Elementos de regulacion.

Tema 17.- Gases industriales. Acetileno. Argdn. Oxigeno industrial. Nitrégeno
industrial. Propiedades fisicas. Propiedades quimicas.

Tema 18.- Botellas de gases. Identificacion. Etiquetado. Partes de una
botella. Almacenamiento y transporte.

Tema 19.- Sistemas contra incendios. Red de distribucion. Grupo de presion.
Bocas de incendios equipadas. Rociadores. Extintores.

Tema 20.- Proteccién medioambiental. Nociones basicas sobre contaminacion
ambiental. Principales riesgos medioambientales relacionados a las funciones de
la categoria.

Tema 21.- Conceptos del mantenimiento, tipos de mantenimiento. Planes de
Mantenimiento de maquinarias y equipos industriales.

Tema 22.- Principios de la Eficiencia Energética. Control automatico de
sistemas.

Tema 23.- Prevencién de Riesgos Laborales (I): Derechos y obligaciones.
Servicios de Prevencién

Tema 24.- Prevencion de riesgos laborales (II): Riesgos laborales especificos
en las funciones del mecéanico, medidas de proteccion individuales y colectivas.

NPE: A-271216-10344 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	14175/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cal
	14176/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cos
	14177/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Ele
	14178/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Fon
	14179/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Gob
	14180/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Ingeniería
	14181/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mec
	14182/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Planchadora
	14183/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Tel
	14174/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Ayudante de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	13877/2016	Resolución de publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Bullas en materia de lucha contra la economía irregular.
	14258/2016	Orden de 21 de diciembre de 2016 del titular de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, por la que se establecen créditos adicionales a la Orden de 22 de junio de 2016, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	13829/2016	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada a SUIS-KF S.L., con CIF B-73338519, para un proyecto de ampliación de explotación 
	13924/2016	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental por la que se formula la modificación de las condiciones de la declaración de impacto ambiental de fecha 16 de diciembre de 2014, relativa a un proyecto de ampli
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	13878/2016	Resolución del Servicio de Empleo y Formación por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio para la impartición de varios cursos de programación autonómica en el Centro Nacional de Formació
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	14034/2016	Anuncio de licitación del contrato de obras de segunda fase de construcción del Centro de Salud “Barrio de San Antón”, en Cartagena.
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13755/2016	Resolución de la Consejería de Cultura y Portavocía por la que se convoca licitación pública para la contratación de servicio de transporte en autocar y manutención en ruta para los participantes de la Región de Murcia en los Campeonatos de Esp
	13756/2016	Resolución de la Consejería de Cultura y Portavocía por la que se convoca licitación pública para contratación de una póliza de seguro que cubra los riesgos de accidente deportivo a favor de los participantes en el programa de actividad física 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	13577/2016	Petición de concesión de aguas desaladas procedentes de la planta de Valdelentisco. Expte. CSR-108/2014.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	13762/2016	Juicio verbal 195/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	13901/2016	Procedimiento ordinario 252/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	13903/2016	Seguridad Social 648/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	13896/2016	Despido objetivo individual 601/2016.
	13898/2016	Despido objetivo individual 611/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	13902/2016	Despido/ceses en general 523/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	13897/2016	Procedimiento ordinario 414/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	13889/2016	Ejecución de títulos judiciales 141/2016.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	13826/2016	Anuncio de licitación del contrato administrativo especial destinado a la explotación de cantina en centro cultural de la Pedanía de El Cantón, Abanilla.
	Archena
	14219/2016	Rectificación del anuncio publicado en el BORM n.º 288, de 14 de diciembre de 2016 sobre concurso-oposición para la provisión mediante promoción interna, de dos plazas de Técnico en Gestión Administrativa. 
	Calasparra
	13270/2016	Modificación y supresión de ficheros de datos de carácter personal del Ayuntamiento de Calasparra.
	Cehegín
	13853/2016	Aprobación de la convocatoria y bases que han de regir el proceso selectivo para la cobertura en propiedad de una plaza de Oficial de Policía Local.
	13854/2016	Bases del concurso-oposición libre para proveer en propiedad una plaza de Oficial de la Policía Local, vacante en la plantilla de personal del Ayuntamiento de Cehegín.
	14085/2016	Anuncio de licitación del contrato para arrendamiento de naves industriales municipales.
	Las Torres de Cotillas
	13833/2016	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2017.
	Librilla
	13206/2016	Anuncio de licitación del contrato para retirada de vehículos de la vía pública, su traslado, depósito y custodia en el municipio de Librilla.
	Lorca
	13811/2016	Anuncio de licitación del contrato para servicios técnicos de producción de espectáculos culturales en el Teatro Guerra para el año 2017.
	13823/2016	Acuerdo de la Junta de Gobierno local del Ayuntamiento de Lorca, de 2 de diciembre de 2016, sobre aprobación de bases de la convocatoria de oposición para proveer interinamente una plaza de electricista.
	14016/2016	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-2/2015, para servicio de auxilio en carretera y compraventa de vehículos de segunda mano. 
	Lorquí
	13880/2016	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza municipal por la que se regula la producción y gestión de residuos de construcción y demolición en el término municipal de Lorquí.
	Los Alcázares
	13412/2016	Padrón correspondiente al listado cobratorio por abastecimiento de agua, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente a la primera fase del cuarto trimestre del año 2016.
	Moratalla
	14018/2016	Bases que han de regir la convocatoria del Ayuntamiento de Moratalla para la concesión de subvenciones a Proyectos de Cooperación al Desarrollo, año 2016.
	Murcia
	14138/2016	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZP-Pn5 de El Puntal. (Gestión-Compensación 094GC06).
	Totana
	13919/2016	Anuncio de formalización del contrato de servicio de vigilancia y seguridad privada para el yacimiento argárico de La Bastida. Expte. SE 16/16.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Guarinos”, Barranda-Caravaca
	13764/2016	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Hacho”, Barranda-Caravaca
	13763/2016	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste
	14002/2016	Notificación de deudas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-12-23T14:31:05+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-12-23T14:35:34+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



